
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 08 - BILANCIO SSR-MONITORAGGIO DELL'ANDAMENTO ECONOMICO 
DELLE AZIENDE SANITARIE-CONTROLLO DI GESTIONE-PATRIMONIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 731

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14305 del 23/12/2020

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE "PERCORSO ATTUATIVO DI CERTIFICABILITA' DEI 
BILANCI DEGLI ENTI DEL SSR (PAC) - LE PROCEDURE AMMINISTRATIVO CONTABILI." 
LIQUIDAZIONE FATTURA SOCIETA' RISTORART TOSCANA S.R.L.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che con DDG n.11653 del 12.11.2020 si è proceduto all’affidamento dei servizi di ristorazio
ne alla Società “Ristorart Toscana SRL” convenzionata con la Regione Calabria con diritto di esclusiva 
per la fornitura dei medesimi servizi, ai fini della realizzazione delle giornate formative nell’ambito del 
corso “Percorso Attuativo della Certificabilità dei Bilanci degli Enti del SSR  Le procedure Amministrativo 
Contabili” da svolgersi presso la Cittadella Regionale;
RILEVATO che l’affidamento di che trattasi prevede la fornitura sia eseguita nelle giornate da svolgersi 
in presenza previste nei singoli cicli di formazione, tramite rilascio di buoni pasto del valore unitario di € 
7,50 IVA inclusa, da consegnare ai partecipanti;
CONSIDERATO che la suddetta Società affidataria ha provveduto, al momento, a fornire i n. 120 (cento
venti) buoni afferenti al servizio di ristorazione, da utilizzare nell’ambito dei primi due cicli di formazione, 
nei tempi e nelle modalità previste;
VISTA la  fattura elettronica  n.255/CR del  13.11.2020 dell’importo  complessivo  di  €  900,00 di  cui  € 

818,18 a titolo di imponibile e € 81,82 per IVA, acquisita al prot. n. 396510 del 02/12/2020;  
RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla liquidazione della suddetta fattura, facendo gravare la 
somma di € 900,00 (iva inclusa) sul capitolo di spesa U6101010104 impegno n.7343/2020 di cui al DDG 
11653/2020, avente ad oggetto “Corso di formazione "Percorso attuativo della certificabilita'  dei bilanci  
degli enti del SSR (pac) - le procedure amministrativo contabili " affidamento servizi di ristorazione alla  
societa' "Ristorart Toscana s.r.l." concessionario esclusivo”; 
ATTESTATO che,

• ai sensi dell’art.4 comma 1 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• si  sono realizzate  le  condizioni  previste dall’art  57  e  paragrafo  6  dell’allegato  4/2  del  D.Lgs 
118/2011;

VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 14933 del 04.12.2020 generata telematicamente ed allegata 
al presente provvedimento; 
VISTO il Codice identificativo gara (CIG) n. Z522DDA348; 
DATO ATTO che 

• ai  sensi  della  legge 23 dicembre 2014,  n.190 art.1  comma 629 lettera b,  il  versamento dell’IVA  
sulle fatture dovrà essere operato direttamente dalla stessa Amministrazione regionale e versato di

rettamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del Dipartimento re
gionale del Bilancio; 

• Che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 non si applica alla fattispecie in 
esame in considerazione del fatto che l’importo da liquidare è sotto la soglia prevista;

DATO ATTO  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;
VISTI

• il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; 

• il  Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015 di attuazione dello Split 
Payment; 

• la D.G.R. n. 42 del 09/04/2020 avente ad oggetto “Disegno di legge – Bilancio di Previsione Fi
nanziario della Regione Calabria per gli anni 20202022 – Proposta al Consiglio Regionale”;  

• la DGR n. 59 del 29/04/2020 avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bi
lancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt 11 e 39, Com
ma 10, D.Lgs 23062011 n. 118); 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);

• la  Legge Regionale 30/04/2020 n.  2 avente ad oggetto  “Legge di  stabilità regionale 2020”  
(BURC n. 40 del 30 aprile 2020); 

• la Legge Regionale 30/04/2020 n. 3 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 20202022”  (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019, avente per oggetto: “Struttura organiz
zativa della Giunta Regionale – Approvazione –Revoca della struttura organizzativa approvata 
con D.G.R con n. 541/15”;

• la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regio
nale  approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.” INTEGRAZIONI”;

• la DGR n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.” Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla 
DGR n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• il DDG n. 6784 del 26/06/2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi So
ciali e Socio Sanitari. Definizione Organizzazione degli Uffici. Regolamento Regionale 18 maggio 
2020, n.6”;

• il DDG n.6731 del 25.06.2020 avente ad oggetto “Conferimento degli incarichi di reggenza del Di
partimento  Tutela  della  Salute  e  Servizi  Sociali  e  Socio  Sanitari  –  DGR n.  91/2020 e  DGR 
144/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 con la quale è stato individuato il Dott. Francesco Bevere 
quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio  Sanitari” 
ed il D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020 di conferimento dell’incarico;

• il DDG n. 7606 del 22/07/2020 ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e  
Socio Sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020”;

VISTA la L.R. 7/96 e successive modificazioni ed integrazioni  Norme sull'ordinamento della struttura or
ganizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza  Riordino delle funzioni ammini 
strative regionali e locali;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore n. 8 “Bilancio SSR, monitoraggio dell’anda
mento economico delle Aziende Sanitarie, controllo di gestione e patrimonio” la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

DI LIQUIDARE in favore della Società “Ristorart Toscana SRL”, con sede in  Prato,  Via  del Castellare 
n.24,  P.IVA 02068150974, la fattura elettronica n.255/CR del 13.11.2020, dell’importo complessivo di € 
900,00 di cui € 818,18 a titolo di imponibile e € 81,82 per IVA;
DI FAR GRAVARE la somma complessiva di € 900,00 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa U6101010104 
(che presenta la necessaria copertura finanziaria ai sensi dell’art.4, comma 1 della L.R. 47/2011) – impe
gno 7343/2020 di cui al D.D. n. 11653/2020 – liquidazione n. 14933 del 04.12.2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a:
  procedere  in favore della Società “Ristorart Toscana SRL” (P.IVA 02068150974) con sede in 
Prato alla via del Castellare n.24, all’emissione del relativo mandato di pagamento per l’importo 
di € 818,18, accreditandolo sull C/C bancario della Ristorart Toscana SRL;

-  versare direttamente all’erario, in nome e per conto della società beneficiaria, l’importo di € 
81,82 in attuazione dello Split Payment;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Diparti
mento proponente;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.  14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regola
mento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CHIODI AIDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 14933 del 04/12/2020 CORSO DI FORMAZIONE "PERCORSO ATTUATIVO DELLA
CERTIFICABILITA' DEI BILANCI DEGLI ENTI DEL SSR (PAC) - LE
PROCEDURE AMMINISTRATIVO CONTABILI ". LIQUIDAZIONE FATTURA
SOCIETÀ RISTORART TOSCANA S.R.L. RELATIVA AL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE.

Impegno: CORSO DI FORMAZIONE PERCORSO ATTUATIVO DELLA
CERTIFICABILITA DEI BILANCI DEGLI ENTI DEL SSR (PAC)  LE
PROCEDURE AMMINISTRATIVO CONTABILI - AFFIDAMENTO SERVIZI DI
RISTORAZIONE ALLA SOCIETA RISTORART TOSCANA S.R.L.
CONCESSIONARIO ESCLUSIVO. IMPEGNO DI SPESA.

2020 - 7343 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - RAPPRESENTANZA , ORGANIZZAZIONE EVENTI,
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA

Capitolo: U6101010104

Beneficiario: 52751 - RISTOR ART TOSCANA

02068150974
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT59X0103004400000000865820Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13/11/2020255/CR FP 2020 6798 11

Data Scadenza: 31/12/2020

n. Scad.NumAnno Riga

900,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Ritenute Importo Netto

81,82 818,18

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 81,82

CIG: Z522DDA348

900,00Totale Beneficiario: 81,82 818,18
Totale Impegno: 900,00 81,82 818,18
Totale Liquidazione: 900,00 81,82 818,18

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



9/12/2020 https://fatturazione.regione.calabria.it/EinvoiceWeb2/Viewfile?type=consulta&idf=2308531

https://fatturazione.regione.calabria.it/EinvoiceWeb2/Viewfile?type=consulta&idf=2308531 1/2

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: IT05006900962
Progressivo di invio: igcru02737
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: GS28VT

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02068150974
Codice fiscale: 02068150974
Denominazione: RISTORART TOSCANA SRL
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede
Indirizzo: Via del Castellare
Numero civico: 24
CAP: 59100
Comune: PRATO
Provincia: PO
Nazione: IT

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici
Codice Fiscale: 02205340793
Denominazione: REGIONE CALABRIA

Dati della sede
Indirizzo: Cittadella Regionale
CAP: 88100
Comune: CATANZARO
Provincia: CZ
Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.fatturapa.gov.it/


9/12/2020 https://fatturazione.regione.calabria.it/EinvoiceWeb2/Viewfile?type=consulta&idf=2308531

https://fatturazione.regione.calabria.it/EinvoiceWeb2/Viewfile?type=consulta&idf=2308531 2/2

Valuta importi: EUR
Data documento: 2020-11-13 (13 Novembre 2020)
Numero documento: 255/CR
Importo totale documento: 900.00

Dati dell'ordine di acquisto
Identificativo ordine di acquisto: DD 11653
Data ordine di acquisto: 2020-11-12 (12 Novembre 2020)
Codice Identificativo Gara (CIG): Z522DDA348

Dati relativi al trasporto

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
Nr. linea: 10

Descrizione bene/servizio: FORNITURA PASTI CORSO DI FORMAZ.-PERCORSO ATTUATIVO DELLA
CERTIFICABILITA' DEI BILANCI DEGLI ENTI DEL SSR
Quantità: 120.0000000
Unità di misura: N
Valore unitario: 6.8182000
Valore totale: 818.1800000
IVA (%): 10.00

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 10.00
Totale imponibile/importo: 818.18
Totale imposta: 81.82
Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2020-12-13 (13 Dicembre 2020)
Importo: 818.18
Istituto finanziario: MPS
Codice IBAN: IT59X0103004400000000865820
Codice ABI: 01030
Codice CAB: 04400
Sconto per pagamento anticipato: 0.00
Penale per ritardato pagamento: 0.00

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.fatturapa.gov.it/

